contratação direta, nesse contexto, é o único meio idôneo para atender à demanda de forma plena e
satisfatória, garantindo o melhor aproveitamento do investimento público em capacitação.

No que concerne à adequação do preço, o valor total da contratação é de R$ 3.890,00
(três mil, oitocentos e noventa reais), referente à inscrição de um único participante. A
economicidade e a compatibilidade deste valor com os praticados no mercado para eventos de
capacitação de alto nível técnico são cabalmente demonstradas pelos documentos que instruem este
processo.